
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2011

Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18544122719450000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: LDM Comércio de Equipamentos LTDA
Endereço: Avenida Cândido de Abreu 526, 526
CEP. 80530-905 - Curitiba/PRTelefone: 4130267182 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272409

PORTARIA: 1.825/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROJETOS DE 
MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAPU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572036462/DAGMA SANTOS COSTA (ENG. FLORESTAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011
571922762/DANIEL SOUZA SANTOS (ENG. FLORESTAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272353

PORTARIA: 267/2011
Objetivo: Participar da 1ª Reunião Ordinária da COMEX do ano 
de 2011.
Fundamento Legal: Processo nº.2011/326706 e Art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810/94.
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/Max Gonçalves Leite (Membro Suplente 
da COMEX) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 
25/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE CONVOCAÇÃO CONCORRÊNCIA 001/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271858

CONVOCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2011

Tendo em vista a homologação e adjudicação da concorrência 
001/2011 publicada no DOE. n° 31.981,  de 19 de agosto de 
2011, referente à concessão florestal para as Unidades de Manejo 
Florestal (UMFs) I, II e III, para a exploração dos produtos 
indicados no edital de licitação do Conjunto de Glebas Mamuru-
Arapiuns, o Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, CONVOCA a sociedade 
empresária L.N. Guerra Comércio de Madeiras Ltda., licitante 
vencedora da UMF I, a sociedade empresária  Rondobel Indústria 
e Comércio de Madeiras Ltda.,  licitante vencedora da UMF II  
e a sociedade empresária Amazônia Florestal Ltda., licitante 
vencedora da UMF III, para que em conformidade com o item 
16.2 do edital de concorrência 001/2011, compareçam na sede 
do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, 
localizada a Rua Boaventura da Silva, 1591, Umarizal, CEP 
66.060-060, Belém/PA, em um prazo máximo de 15 (quinze) 
dias úteis, contados a partir desta publicação, para assinar os 
respectivos contratos de concessão florestal.
Belém, 19 de Agosto de 2011.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Diretor-Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272022

PORTARIA: 262/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Etiane de Souza Silva                 Coordenador de Grupo 
Técnico54187647    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18543122647970000    0261000000          339030              1.000,00
18543122647970000    0261000000          339036              600,00
18543122647970000    0261000000          339039              400,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272329

PORTARIA: 266/2011
Objetivo: Reunir com a EMATER, Prefeitura de São Domingos do 
Araguaia e MIQCB (Movimento Interestadual das Quebradeiras 
de Coco Babaçu) para discutir projetos de apoio à cadeia 
produtiva do Coco Babaçu na região.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/326758 e o Art.145 da Lei 

Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204725/Cleberson da Silva Salomão (Gerente Técnico ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2011 a 23/08/2011
589130/Paulo Justino da Silva (Técnico em Gestão Florestal 
– Agronomia) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2011 a 
23/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272290

PORTARIA: 265/2011
Objetivo: Conduzir, acompanhar e participar da oficina de 
trabalho do Pólo IV São João da Mata.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/325080 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo Técnico) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272281

PORTARIA: 264/2011
Objetivo: Conduzir o carro que irá deslocar a servidora Etiane 
de Souza Silva até o município de São Miguel do Guamá, onde 
ocorrerá a oficina de trabalho do Pólo IV São João da Mata.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/325093 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232500/Audren Pereira de Almeida (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272143

PORTARIA: 263/2011
Objetivo: Curso de “Capacitação de Extensionistas em Manejo 
Florestal Comunitário e Familiar” – IV e Reunir com instituições 
locais
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/324475 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
28290/José Alberto da Silva Colares (Diretor Geral) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2011 a 23/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 272058

Ordem de Execução de Serviço: 016/2011-DTT
Valor: 129.945,56
Data: 18/08/2011
Vigência: 18/08/2011 a 02/10/2011
Objeto: Executar Serviços de Recuperação de 02 (duas) pontes 
em concreto, sendo uma sobre o Rio Taciateua (37,50m x 9,00m) 
e outra sobre o Rio Caciano (11,00m x 9,00m) localizadas na PA-
324, no trecho: BR-316 / Santa Luzia, no Município de Nova Tim
Convite: 52011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118213000000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: PAULO BRIGIDO ENGENHARIA 
Endereço: São Pedro, Bairro: Marco, 124
CEP. 66095-720 - Belém/PA
Telefone: 9132762041 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 272302

Autorização de Compra: 29/2011-DTT
Valor: 1.236.837,15
Data: 12/08/2011
Vigência: 12/08/2011 a 10/12/2011
Objeto: Const. de 08 pontes em mad. de lei, sendo (04) destas, 
loc. na PA-235, no trecho: Stª Santa Maria das Barreiras / Divisa 
TO, s/ o lg. Tucunaré (24,00m x 4,20m), lg. Surubim (44,00m x 
420m), lg. Boca Larga (44,00m x 4,20m) e lg. Da Balsa (1
Tomada de Preços: 12011/1

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118215340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: J.J.R Construtora Ltda
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 814
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Complemento: Trav. Henry Condreaux 
Email: jjrconstrutoraltda@hotmail.com
Telefone: 9134214880 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272342

PORTARIA Nº 107 DE 18 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda, o constante às fls. 43 e 45 dos autos do 
Processo nº 2007/160318;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restantes da licença prêmio 
concedida pela PORTARIA Nº 036/DAF de 09/09/2008, publicada 
no DOE nº 31.251 de 10/09/2008, a servidora HARRYSSONILDA 
MATOS DA CUNHA OLIVEIRA matrícula nº 3275841/1, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, lotada na Diretoria de 
Transportes Aeroviário, correspondente ao triênio de 26.11.1999 
a 25.11.2002, no período de 16.08.2011 a 14.09.2011. 

PORTARIA Nº 108 DE 18 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda, o constante nos autos do Processo nº 
2011/235063;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor FRANCISCO CARLOS DOMINGUES 
CIDON, matrícula nº 2048540/1, ocupante do cargo de 
ENGENHEIRO CIVIL, lotado no 5º Núcleo Regional, 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio, correspondente ao triênio 07.05.2002 a 
06.05.2005, no período de 16.08.2011 a 14.10.2011.

PORTARIA Nº 109 DE 18 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda, o constante nos autos do Processo nº 
2011/235063;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor FRANCISCO CARLOS DOMINGUES 
CIDON, matrícula nº 2048540/1, ocupante do cargo de 
ENGENHEIRO CIVIL, lotado no 5º Núcleo Regional, 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio, correspondente ao triênio 07.05.2005 a 
06.05.2008, no período de 17.10.2011 a 15.12.2011.

PORTARIA Nº 110 DE 18 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda, o constante nos autos do Processo nº 
2011/235063;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor FRANCISCO CARLOS DOMINGUES 
CIDON, matrícula nº 2048540/1, ocupante do cargo de 
ENGENHEIRO CIVIL, lotado no 5º Núcleo Regional, 60 (sessenta) 
dias de licença prêmio, correspondente ao triênio 07.05.2008 a 
06.05.2011, no período de 16.12.2011 a 13.02.2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
22/08/2011.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 272347

Ordem de Execução de Serviço: 017/2011
Valor: 951.081,95
Data: 18/08/2011
Vigência: 18/08/2011 a 16/12/2011
Objeto: exec. dos serv. de Const. de seis pontes em mad. de lei, 
duas local. na PA -127,sobre o Ig. Cachoeira (10,00m X 4,20m) 
e lg. Jarí (10,00m X 4,20m)PA-252, uma local. na Perna Leste 
sobre o R.Guajará (17,00m X 4,20m),Pa-140 e três na PA-256, 
Tomada de Preços: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118215340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ASPAM CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Psg Dalva, Bairro: Marambaia, 185
CEP. 66615-080 - Belém/PA
Email: geral-aspam@bol.com.br 
Telefone: 9132433177 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


